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Бухгалтерский баланс 
как информационный ресурс

В статье рассматривается проблема 
совершенствования бухгалтерского баланса с целью 

лшксшшльпого удовлетворения потребности
в своевременной, достоверной и полной информации 

для принятия управленческих решений и оценки 
их результатов. Исходя из зарубежного опыта 

составления финансовой отчетности, предлагается 
усовершенствованная форма бухгалтерского баланса, 

которая способна значительно повысить его 
аналитические возможности и позволит более точно 

исчислять многочисленные аналитические показатели 
финансово-хозяйственной деятельности организации.

Г.В. САВИЦКАЯ,
профессор БГЭУ

Е.А. ГУДКОВА,
аспирант БГСХА

По мнению многих специа­
листов [1, 2, 3, 5, 6, 7], финан­
совая отчетность Республики 
Беларусь в настоящее время не 
полностью удовлетворяет за­
просы внутренних и внешних { 
пользователей информаций. 
Наша страна нуждается в такой 
структуре и содержании отчет­
ности, которые бы, основыва­
ясь на международных стандар­
тах, учитывали национальные 
особенности экономики, нор­
мативно-правовой базы, мето­
дологии и практики учета.

Среди отчетных форм наи­
большим информационным 
потенциалом обладает бухгал­
терский баланс, на основании 
которого рассчитывается боль­
шинство аналитических пока­
зателей, используемых для 
оценки имущественного и фи­
нансового состояния предпри­
ятий. В научной литературе 
все большее внимание уделя­
ется вопросам соответствия 
его показателей потребностям 
пользователей, заинтересован­
ных во взаимоотношениях с 
субъектами рыночных отноше­

ний. Поскольку в настоящее 
время бухгалтерский баланс 
выполняет в нашей стране ско­
рее учетно-контрольные функ­
ции, нежели аналитические, 
основным направлением совер­
шенствования его содержания и 
структуры должна стать научно 
обоснованная классификация 
разделов и элементов статей ак­
тива и пассива.

‘ Сравнительный анализ бух- 
| галтерских балансов разных 

стран свидетельствует о ряде 
их существенных различий по 
форме, объему и структуре, ко­
личеству позиций актива и 
пассива и степени их агрегиро­
вания, по показателям и ин­
формационному значению, со­
поставимости между активами 
и пассивами по соответствую­
щим группам позиций и разде­
лам и др. Каждый из балансов 
имеет свои положительные и 
отрицательные стороны. Зна­
чительное влияние на их фор­
му оказывают американские 
принципы бухгалтерского уче­
та (G ААР), международные 
стандарты бухгалтерского уче­
та (IAS), стандартизированные 
и унифицированные формы фи­
нансовой отчетности Четвер­
той Директивы ЕС.

Одним из принципов по­
строения бухгалтерского ба­

ланса является раздельное от­
ражение в нем долгосрочных и 
текущих (оборотных) активов. 
Однако этот принцип не всегда 
соблюдается. Долгосрочная де­
биторская задолженность мо­
жет располагаться как в обо­
ротных активах (Германия, 
Чехия, Россия, Республика Бе­
ларусь), так и во внеоборотных 
(США, Эстония, Франция, 
Польша, Украина). И хотя в 
первом случае в балансах Чехии 
и России дебиторская задол­
женность представляется в за­
висимости от срока погашения 
(на дебиторскую задолжен­
ность, платежи по которой 
ожидаются более чем через 12 
месяцев после отчетной даты, и 
на дебиторскую задолженность, 
платежи по которой ожидают­
ся в течение 12 месяцев после 
отчетной даты), но долгосроч­
ная дебиторская задолжен­
ность, несомненно, завышает 
величину оборотного капитала 
и усложняет процедуру прове­
дения анализа, поэтому ее це­
лесообразнее отражать в разде­
ле «Внеоборотные активы», 
как это делается в Польше, 
Франции, Украине. Это требо­
вание вызвано не только раз­
ными периодами функциониро­
вания ресурсов, но также их 
разной природой и характером 
участия в деятельности органи­
зации.

В составе оборотных акти­
вов должны быть, на наш 
взгляд, только те ресурсы орга­
низации, которые находятся в 
обороте не более нормального 
операционного цикла или 12 
месяцев и по всем критериаль­
ным признакам попадают под 
определение термина «оборот­
ные активы». Соответственно 
этому и финансовые инвести­
ции в зависимости от степени 
их ликвидности необходимо 
разделить на долгосрочные фи­
нансовые вложения, которые
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должны относиться к первому 
разделу актива баланса ♦Вне- Ь 
оборотные активы», и на теку­
щие фийансойые инвестиции, 
которые следует оставить в 
оборотных активах, поскольку 
это соответствует их сущности. 
Такая практика отражений 
финансовых инвестиций в ба­
лансе существует в США, Эсто­
нии, Германии, России и неко­
торых иных государствах, и 
только в Беларуси финансовые 
вложения показываются об­
щей статьей в составе оборот­
ных активов.

В типовой структуре бух­
галтерского баланса МСФО и 
Украины краткосрочные фи­
нансовые инвестиции, даже на­
ходясь в составе оборотных ак­
тивов, подвергаются классифи­
кации по степени ликвиднос­
ти. Так, из величины текущих 
инвестиций выделены наибо­
лее ликвидные -  краткосроч­
ные вложения со сроком пога­
шения до трех месяцев -  и от­
несены к денежным эквивален­
там в статью «Денежные сред­
ства и их эквиваленты», т.е. в 
ту часть активов, которая мо­
жет быть использована для по­
гашения обязательств в макси­
мально быстрые сроки. Данное 
разграничение текущих инвес­
тиций, несомненно, облегчает 
чтение баланса и уточняет по­
казатель абсолютной ликвид­
ности организации.

Для целей анализа из соста­
ва краткосрочной дебиторской 
задолженности необходимо не 
просто выделять статью «Крат­
косрочная дебиторская задол­
женность покупателей и заказ­
чиков» (МСФО, 4 Директива 
ЕС, Эстония, Германия, Фран­
ция, Польша, Чехия, Россия, 
Украина), но реструктуриро­
вать эту группу активов, вы­
членив из нее задолженность 
по векселям к получению (Укра­
ина, Польша); задолженность 
внутри организации (Польша, 
Украина); задолженность пе­
ред бюджетом (Польша, Че­
хия, Украина); задолженность 
дочерних и зависимых обществ

(МСФО, 4 Директива ЕС, Гер­
мания, Чехия); авансы выдан­
ные (МСФО, Украина, Респуб­
лика Беларусь); прочие дебито­
ры (МСФО, 4 Директива ЕС, 
Эстония, Франция, Польша, 
Чехия, Украина). Данные 
виды текущей задолженности 
различаются по характеру хо­
зяйственных операций, и объе­
динение их в одну группу сни­
жает возможности анализа.

Например, в соответствии с 
международной методологией 
учета необходимо раздельное 
отражение расчетов по счетам и 
по векселям, поскольку век­
сель как платежный документ 
по своей природе отличается от 
счета. По векселям начисляют 
и платят проценты, а следова­
тельно, получают доходы и не­
сут расходы. Вексель можно 
использовать как инструмент 
для регулирования дебитор­
ской задолженности, его мож­
но учесть или дисконтировать 
и получить по нему определен­
ную сумму наличности. При 
оценке платежеспособности 
предприятия этот аспект имеет 
большое значение.

Задолженность дочерних и 
зависимых обществ также яв­
ляется разновидностью деби­
торской задолженности, но по 
своей экономической сути она 
отличается от задолженности 
покупателей за отгруженную 
им продукцию или оказанные 
услуги. Поэтому в целях повы­
шения аналитичности баланса 
лучше ее выделять отдельно. 
Это позволит правильнее ис­
числять продолжительность 
нахождения капитала на ста­
дии реализации продукции.

В международной практике 
составления бухгалтерской от­
четности существуют разногла­
сия п<5 поводу отражения за­
долженности участников (учре­
дителей) по взносам в уставный 
капитал. В Беларуси данный 
вид задолженности отражается 
в оборотных активах в составе 
дебиторской задолженности. 
Этот же подход встречается в 
Германии, Франции, Чехии и

России. Недостатком его явля­
ется завышение величины ва­
люты баланса на сумму «Под­
писного капитала востребован­
ного, но не оплаченного». Дан­
ную сумму вернее было бы от­
ражать в третьем разделе пас­
сива баланса с отрицательным 
знаком. Тогда в пассиве в раз­
деле собственного капитала бу­
дет показан не только зарегист­
рированный уставный фонд, но 
и его неоплаченная часть, что 
позволит видеть реальную (оп­
лаченную) величину собствен­
ного капитала. Такой подход 
формирования величины соб­
ственного капитала соответ­
ствует МСФО, а также приме­
няется в Польше, Украине, 
США и Эстонии.

В нашей стране в состав де­
биторской задолженности вхо­
дят авансы, выданные постав­
щикам и подрядчикам. В Гер­
мании, Польше и Чехии аван­
совые платежи поставщикам 
включены в состав запасов. 
Разработчики балансов данных 
стран аргументируют это тем, 
что этот вид активов связан с 
процессом заготовления мате­
риальных ценностей. Кроме 
того, по степени ликвидности 
внесенные задатки являются 
менее ликвидными по сравне­
нию с дебиторской задолжен­
ностью. Они не так быстро 
трансформируется в денежную 
наличность, как дебиторская 
задолженность. Сначала пред­
приятие получит сырье и мате­
риалы от поставщиков, ис­
пользует их в производстве и 
после реализации готовой про­
дукции сможет получить де­
нежные средства. Поэтому сто­
ит согласиться с мнением, что 
выданные авансы и внесенные 
задатки по своей сути и по сте­
пени ликвидности ближе к за­
пасам, чем к дебиторской за­
долженности.

По международной терми­
нологии к группе предвари­
тельно оплаченных расходов 
относят не только авансы, вы­
данные для приобретения сы­
рья, материалов, оборудова­
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ния, но и под работы и услуги. 
В отечественном бухгалтер­
ском учете они получили назва­
ние «расходы будущих перио­
дов», которые с 2004 по 2006 гг. 
отражались в пассиве баланса 
в разделе «Доходы и расходы» 
с отрицательным знаком. В 
итоге бухгалтерский баланс не 
отображал реальную величину 
актива, которым располагает 
организация в процессе своей 
хозяйственной деятельности, 
поскольку не учитывал затра­
ты, произведенные в счет дохо­
дов, которые будут получены в 
будущих периодах. С 2007 
года расходы будущих перио­
дов были возвращены в состав 
актива баланса. Но и в этом 
случае существует вариант­
ность отнесения указанных 
расходов исходя из междуна­
родной практики составления 
бухгалтерских балансов. Наи­
более простым, но наименее 
точным является способ отра­
жения расходов будущих пери­
одов в виде отдельного заклю­
чительного раздела актива ба­
ланса, как это сделано в Герма­
ний, Франции и некоторых 
других странах. Такой подход 
не соответствует принципу 
ликвидности и неудобен с пози­
ции проведения анализа, по­
скольку расходы будущих пе­
риодов включают предоплачен­
ные расходы за работы и услу­
ги как долгосрочного, так и 
краткосрочного характера. 
Очевидно, что предоплаченные 
расходы долгосрочного харак­
тера, которые будут капитали­
зироваться спустя год и более, 
целесообразнее отражать не во 
втором, а в первом разделе ак­
тива баланса. Иначе значи­
тельно завышается величина 
оборотного капитала.

Для обоснования данной 
позиции уместно привести выс­
казывание известного амери­
канского ученого Л.А.Берн- 
стайна: «Расходы будущих пе­
риодов -  это расходы, соверша­
емые ради прибыли, ожидае­
мой в будущем. Поскольку 
большая часть таких прибы­

лей может быть получена в те­
чение года или операционного 
цикла, они сберегают денеж­
ные средства предприятия. Од­
нако если эти расходы отложе­
ны на будущие годы j то их сле­
дует исключить из расчета ве­
личины оборотного капитала и 
коэффициентов покрытия» [1, 
стр. 413].

Что касается текущих пре­
доплаченных расходов, кото­
рые будут списаны на произ­
водство в течение года или од­
ного операционного цикла, то 
их вместе с авансами, выдан­
ными поставщикам и подряд­
чикам, следовало бы выделить 
в отдельную группу оборотных 
активов как наименее ликвид­
ную их часть. Это позволило 
бы более правильно оценить их 
влияние на финансовое состоя­
ние предприятия, поскольку 
любые предоплаты свидетель­
ствуют об отвлечении средств 
из оборота и к удлинению опе­
рационного цикла. Данный ва­
риант расположения указан­
ных расходов нашел свое выра­
жение в балансах США и Эсто­
нии, где они разбиты на «Пре­
доплаченные текущие расхо­
ды» , которые отражаются в те­
кущих активах, и «Предопла­
ченные расходы нескольких 
периодов», которые относятся 
к долгосрочным активам.

Анализируя структуру запа­
сов, нетрудно обратить внима­
ние на различный характер ак­
тивов, включенных в эту груп­
пу. Помимо традиционных ста­
тей этой группы, таких как сы­
рье и материалы, незавершен­
ное производство и полуфабри­
каты, готовая продукция и то­
вары для продажи, сюда отне­
сены также товары отгружен­
ные. Товары, отгруженные по­
купателям, по своей сути, не 
запасы предприятия, а сред­
ства в расчетах, фактически 
это дебиторская задолжен­
ность. Поэтому при определе­
нии коэффициентов ликвидно­
сти и продолжительности на­
хождения капитала на стадии 
реализации эту статью прихо­

дится все время исключать из 
запасов и относить к быстро- 
ликвидной группе активов.

Международная практика 
составления финансовой отчет­
ности имеет расхождения и в 
структурном построении пасси­
ва баланса. Одни страны 
(США, Эстония, Чехия, Бела­
русь) пассив баланса классифи­
цируют только на собственный 
капитал и обязательства. В ба­
лансах других стран в пассиве 
выделяют дополнительный 
раздел «Отчисления (начисле­
ния)» (Германия), или «Целе­
вые резервные отчисления» 
(Франция), или «Резервы» 
(Польша), или «Обеспечение 
предстоящих расходов и плате­
жей» (Украина). К этому мож­
но добавить, что в Германии, 
Франции, Польше, Чехии и 
Украине отдельным разделом 
еще отражаются доходы буду­
щих периодов. Все это, несом­
ненно, влияет на формирова­
ние состава статей разделов 
пассива и на величину рассчи­
тываемых аналитических по­
казателей.

Имеются разногласия в бух­
галтерской отчетности зару­
бежных стран по поводу отра­
жения обязательств компании. 
В балансах Германии, Фран­
ции все обязательства компа­
нии отображаются в одном раз­
деле пассива баланса, что, ко­
нечно, снижает его аналити­
ческий потенциал и точность 
анализа. В США, Эстонии и 
еще некоторых государствах 
согласно МСФО обязательства 
для большей наглядности и 
аналитичности разделены по 
срочности их погашения на 
краткосрочные и долгосрочные 
обязательства и располагаются 
в двух отдельных разделах.

По нашему мнению, требуют 
реструктуризации и другие ста­
тьи пассива баланса, в частно­
сти статья «Доходы будущих 
периодов», отражающая разно­
родные и разнонаправленные 
доходы. Прежде всего здесь по­
казываются уже поа^чемые 
доходы в счет бу$ущяЗс перио­
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дов: полученная вперед аренд­
ная плата, квартплата, выруч­
ка от подписки на периодиче­
скую печать, выручка за проез­
дные билеты, за абонентное об­
служивание и т.д. Они включа­
ются в выручку от реализации 
в том отчетном периоде, в ка­
ком совершается соответствую­
щая операция реализации. 
Хотя подобные статьи пред­
ставляют собой временный ис­
точник денежных средств, их 
нельзя отнести к собственному 
капиталу. Если затраты по 
предоплаченным услугам ока­
жутся выше полученной вы­
ручки, то предприятие может 
получить чистый убыток. По 
своей экономической сущнос­
ти, это авансы, полученные от 
покупателей по невыполнен­
ным еще контрактам. Их мож­
но рассматривать как времен­
ный источник финансирования 
незавершенного Производства, 
а следовательно, классифици­
ровать как краткосрочные обя­
зательства и относить к заем­
ным средствам.

Что касается других дохо­
дов будущих периодов, к при­
меру ожидаемых доходов от ре­
ализации товаров и услуг в кре­
дит, по продажам в рассрочку, 
по лизинговым операциям, то 
их следует рассматривать, как 
отсроченные доходы, которые 
предприятие получит спустя 
некоторое (иногда весьма про­
должительное) время и только 
после этого увеличит прибыль. 
По своей сути это не обязатель­
ства предприятия, а его отсро­
ченный доход, который отсро­
чен из-за того, что погашение 
дебиторской задолженности, 
возникающей в результате та­
ких продаж, произойдет в бу­
дущем. Таким образом, данный 
вид отсроченных доходов не 
является обязательствами 
предприятия, а уравновешива­
ет отсроченную дебиторскую 
задолженность. На некоторых 
предприятиях суммы по дан­
ной статье весьма внушитель­
ны. И если отсроченные доходы

показывать в составе краткос­
рочных обязательств, то это 
приводит к искажению величи­
ны многих финансовых коэф­
фициентов. В связи с этим от­
сроченные доходы целесообраз­
но отражать в отдельном разде­
ле баланса. Но вместе с тем в 
отдельный раздел следует вы­
нести и соответствующую им 
сумму активов. Если же такого 
рода доходы отнести к соб­
ственному капиталу, то и соот­
ветствующую им сумму отло­
женной дебиторской задолжен­
ности нужно отражать в пер­
вом разделе баланса. Что же 
касается положительных кур­
совых разниц или полученной 
безвозмездной помощи, то эти 
суммы можно квалифициро­
вать как собственный капи­
тал.

Резервы предстоящих рас­
ходов и платежей отражаются 
в балансе в составе обяза­
тельств и за счет них покрыва­
ют соответствующие расходы. 
Но, с другой стороны, это сред­
ства, свободные от обяза­
тельств. Неиспользованный 
остаток этого резерва следует 
рассматривать как свободный 
источник финансирования, 
временно используемый пред­
приятием на другие цели. Если 
в дальнейшем предприятие со­
чтет нецелесообразным созда­
вать этот резерв или сумма на­
численного резерва превышает 
фактические расходы, то по 
действующему положению пе­
реходящие его остатки подле­
жат присоединению к финансо­
вым результатам. И эта опера­
ция вполне оправданна, так 
как излишек резерва занижает 
прибыль предприятия. Следо­
вательно, это собственный ис­
точник предприятия, который 
регулирует величину прибыли, 
и его целесообразнее было бы 
отражать в составе собственно­
го капитала или приравненных 
к нему источников средств.

Изучив опыт построения 
бухгалтерских балансов в зару­
бежных странах, выявив их

слабые и сильные стороны, а 
также, учитывая современные 
запросы внутреннего и внешне­
го финансового анализа, пред­
лагаем усовершенствованную 
нами форму бухгалтерского ба­
ланса, представленную в таб­
лице 1.

В соответствии с междуна­
родными стандартами все по­
казатели в балансе отражены в 
нетто-оценке. Вместе с тем по 
ряду статей актива баланса 
справочно приводится учетная 
стоимость имущества и сумма 
начисленного износа, или оце­
ночных резервов, что очень 
удобно при анализе имуще­
ственного положения предпри­
ятия. Из второго раздела «Обо­
ротные активы» исключены 
статьи, завышающие реальную 
величину оборотного капита­
ла, если длительность их обо­
рота превышает один год или 
операционный цикл. Итог по 
разд.Ш отражает реальную оп­
лаченную величину собствен­
ного капитала, а сумма третье­
го и четвертого разделов -  соб­
ственные и приравненные к 
ним средства организации. 
Произведено четкое разграни­
чение долгосрочных и кратко­
срочных обязательств. Из со­
става текущих обязательств 
вычленена долгосрочная задол­
женность по лизинговым пла­
тежам.

Предлагаемая форма бух­
галтерского баланса суще­
ственно повышает его инфор­
мационный -ресурс и аналити­
ческие возможности. Она отли­
чается от действующей формы 
увеличением количества систе­
мообразующих элементов, бо­
лее строгой структуризацией 
разделов баланса по функцио­
нальному признаку, повышени­
ем соцоставимости данных по 
отдельным позициям и разде­
лам актива и пассива, в резуль­
тате чего обеспечивается более 
точное исчисление многочис­
ленных финансовых коэффи­
циентов без перегруппировки 
балансовых показателей, а со-
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Таблица 1
Предлагаемая структура бухгалтерского баланса 

Республики Беларусь

АКТИВ

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ Ш ИВЫ

остаточная стоимость 
первоначальная стоимость 
износ 

Основные средства: 
остаточная стоимость 
первоначальная стоимость 
износ

Незавершенное строительство 
Авансы в счет стоимости внеоборотных аюивов 
Долгосрочные финансовые инвестиции: 

участие в капиталах других предприятий 
прочие финансовые инвестиции 

Задолженность по начисленным доходам 
будущих периодов
Долгосрочная дебиторская задолженность 
Расходы будущих периодов (долгосрочные) 
Отложенные налоговые активы 
Прочие внеоборотные активы 
Итого по разделу

II. ОБОРОТНЫЕ Ш ИВЫ

внесенные задатки и авансы 
предоплаченные текущие расходы 

Запасы и затраты: 
сырье и материалы 
незавершенное производство 
животные на выращивании и откорме 
готовая продукция и товары для реализации 

Налоги по приобретенным ценностям 
Краткосрочная дебиторская задолженность за 
товары, работы и услуги 
Резерв сомнительных долгов (минус)
Векселя полученные
Прочая текущая дебиторская задолженность 

в том числе по расчетам: 
с бюджетом 
внутри организации
с дочерними и зависимыми обществами 
с прочими дебиторами 

Текущие финансовые инвестиции 
Денежные средства и их эквиваленты: 

в национальной валюте 
в иностранной валюте 

Прочие оборотные активы 
Итого по разделу II

БАЛАНС

ПАССИВ

III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ

уставный фоцц (минус) 
Собственные акции, вь 
{учредителей/(минус)

Итого по разделу III

IV. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БУДУЩИХ ЗАТРАТ 
И ПЛАТЕЖЕЙ

Итого по разделу IV

V. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

ф очие долгосрочные обязательства 
Отложенные налоговые обязательства 
Итого по разделу V

VI. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Кр&№рскаяз&шенность за товары, работы и 
услуги, истьзувиые в цикле основной 
деятельности организации 
Кредиторская змолхенность по товарам, работам 
и  услугам, не используемым в основной 
деятельности организации 
Краткосрочные векселя тс оплате

бюджету по налогам и сборам 
по внебюджетным платежам 
по страхованию 
по оплате труда 
перед участниками 
по внутренним расчетам 

Прочие текущие обязательства 
Итого по разделу VI

БАЛАНС

ответственно и более 
объективная оценка 
финансового состоя­
ния хозяйствующих 
субъектов.
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